[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2019 № 2299
Об утверждении Положения о комиссии по определению ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского края
         В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ             «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС  «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 15.02.2014 № 110 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Российской Федерации по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий» в целях оценки ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского края, руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 03.09.2019 № 669-л, ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Положение о комиссии  по определению ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского края (приложение).

2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить  на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль   за  исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель  Главы Администрации

города Рубцовска – председатель комитета

по финансам, налоговой и кредитной политике

В.И.Пьянков
                     Приложение

                     к постановлению

                     Администрации города

                     Рубцовска Алтайского края

                     от 06.09.2019 № 2299
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии  по определению ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского края

                                              1.Общие положения

1.1. Комиссия  по определению ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского  края (далее - Комиссия) создана при Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города Рубцовска) в целях оценки определения причиненного ущерба имуществу граждан, проживающих на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Алтайского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Положением.

2. Функции и задачи Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является определение ущерба, причиненного имуществу, принадлежащему физическому лицу на праве собственности или ином законном праве, пострадавшему вследствие чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера на территории муниципального образования город  Рубцовск Алтайского края (далее - имущество; заявитель).
2.2. Функции Комиссии:
рассмотрение документов, поданных заявителем; заявление подается в простой письменной форме с обязательным указанием: фамилии, имени, отчества (последнего - при наличии) заявителя, адреса регистрации заявителя по месту жительства на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, перечня пострадавшего имущества, даты и подписи; копии документов на имущество, документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края; других документов, имеющих значение, по мнению заявителя (далее - документы);
проведение осмотра имущества заявителей;
установление (неустановление) факта причинения ущерба имуществу заявителя вследствие чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера в связи с введением на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края режима «чрезвычайная ситуация»;
составление акта осмотра имущества по форме согласно приложению к настоящему Положению (далее - Акт).

                                                    3. Права Комиссии

3.1. Комиссия вправе:

при рассмотрении документов по возмещению материального ущерба, причиненного гражданам, приглашать (при необходимости) на заседания Комиссии заявителей и (или) должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления;

проводить (при необходимости) проверку сведений и документов, представленных заявителями;

принимать в пределах своей компетенции решения;

для осуществления возложенных задач направлять официальные запросы в органы государственной власти Алтайского края,  государственные внебюджетные фонды, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения Федеральной службы по труду и занятости, правоохранительные органы, другие органы и организации;

осуществлять осмотр имущества, принадлежащего заявителю.

4. Порядок формирования и деятельности Комиссии

4.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, первый заместитель председателя Комиссии, заместитель председателя Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии.
Возглавляет Комиссию председатель.
Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города Рубцовска.

4.2. Заседания Комиссии, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости.

4.3. Заседания Комиссии созываются председателем Комиссии. В случае  отсутствия председателя Комиссии (отпуск, болезнь, командировка) заседания Комиссии созываются  первым заместителем председателя Комиссии. В случае  отсутствия председателя Комиссии  и  первого заместителя председателя Комиссии (отпуск, болезнь, командировка) заседания Комиссии созываются заместителем председателя Комиссии.
4.4. Заседание Комиссии ведет председатель Комиссии. В случае  отсутствия председателя Комиссии (отпуск, болезнь, командировка) заседание Комиссии ведет  первый заместитель председателя Комиссии. В случае  отсутствия председателя Комиссии  и  первого заместителя председателя Комиссии (отпуск, болезнь, командировка) заседание Комиссии ведет заместитель председателя Комиссии.

4.5. В случае невозможности участия в заседании Комиссии члена Комиссии (отпуск, болезнь, командировка), в работе Комиссии принимает участие лицо, исполняющее обязанности по должности отсутствующего члена Комиссии.

4.6. Протокол заседания Комиссии ведет секретарь Комиссии. В случае  отсутствия секретаря Комиссии (отпуск, болезнь, командировка) протокол заседания Комиссии  ведет член Комиссии по указанию председательствующего на заседании Комиссии.

4.7. Заседание Комиссии правомочно в случае присутствия на нем не менее половины установленного состава Комиссии.
 4.8. Секретарь Комиссии телефонограммой уведомляет членов Комиссии о месте, времени проведения заседания Комиссии, повестке дня заседания Комиссии, обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами.

4.9. Повестка заседания Комиссии утверждается на заседании Комиссии.
4.10. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляется протоколом, который подписывается председательствующим  на заседании Комиссии и секретарем Комиссии. При равенстве голосов решающим считается голос председательствующего на заседании  Комиссии.

Секретарь Комиссии в голосовании участия не принимает.

4.11. Организационно - техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляется МКУ «Управление по делам ГОЧС г. Рубцовска».
5. Порядок работы Комиссии
5.1. Поступившие в Комиссию документы заявителей регистрируются секретарем Комиссии в день их поступления и рассматриваются Комиссией в срок, не превышающий 30 календарных дней, со дня их поступления в Администрацию города Рубцовска.
5.2. В случае, если текст заявления не поддается прочтению, заявление не рассматривается, о чем в течение семи дней со дня регистрации заявления письменно сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

5.3. В случае, если в представленном заявителем пакете документов отсутствуют документы, подтверждающие право собственности или иное законное право владения (пользования) на имущество, и (или) отсутствуют документы, подтверждающие регистрацию заявителя по месту жительства на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, заявление для рассмотрения в Комиссию не передается, о чем в течение семи рабочих дней со дня регистрации заявления письменно сообщается заявителю.
5.4.  По решению председателя Комиссии в работе Комиссии могут принимать участие специалисты определенного профиля, обладающие подготовкой, опытом и квалификацией, необходимой для качественной оценки ущерба. По итогам соответствующей деятельности подготавливается заключение (акт) об оценке ущерба - документ, содержащий вывод специалиста по оценке ущерба и его обоснование.

5.5. Комиссия осуществляет проверку представленных заявителем документов, осуществляет осмотр имущества, устанавливает (не устанавливает) факт причинения ущерба имуществу заявителя от чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера и по результатам составляет Акт осмотра имущества (приложение к Положению).

Акт осмотра имущества составляется в двух экземплярах, подписывается членами Комиссии и заявителем,  утверждается председателем Комиссии.

Один экземпляр Акта осмотра имущества не позднее 3 (трех) дней после составления вручается под роспись заявителю  либо направляется заявителю по почте ценным письмом с уведомлением.

Второй экземпляр Акта остается на хранении в Комиссии.

Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска

Алтайского края

                            А.В. Инютина

 Приложение

                                                                                            к Положению
                                                                                       Утверждаю:

                                                                                 Председатель комиссии

                                                                                  _____________________
                                                                                 «____» ____________ 20___ г.
Акт

осмотра имущества физических лиц, пострадавшего от

 воздействия чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории города Рубцовска Алтайского края
(Форма)

г.Рубцовск                                                         «____» ____________ 20___ года

Комиссия  по определению ущерба от последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории города Рубцовска Алтайского  края в составе:

	№
	Ф.И.О.
	Должность

составили настоящий Акт о нижеследующем:

    1.В результате чрезвычайной ситуации ______________________________ __________________________________________________________________                (указываются основные параметры чрезвычайной ситуации: тип чрезвычайной ситуации; дата и                      время чрезвычайной ситуации;  место  чрезвычайной  ситуации)  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ был  причинен  ущерб  имуществу физического лица __________________________________________________________________

                                                     (Ф.И.О.  (последнее - при наличии)

_________________________________________________________________,
(адрес регистрации по месту  жительства  на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края)

который выражается в следующем:

____________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

    2.  Комиссия  установила,  что  указанное имущество принадлежит лицу на

праве ___________________________________________________, что подтверждается ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.

    3. Комиссия факт  причинения  ущерба  имуществу  физического лица вследствие чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера                установила/не установила (ненужное зачеркнуть).
.

    4.   Выводы  (предложения)  Комиссии  о  размере  причиненного  ущерба:

____________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________.

    5. Подписи членов Комиссии:

                       ___________/_______________/

                       ___________/_______________/

                       ___________/_______________/
    6. Подпись физического лица (заявителя):

                       ___________/_______________/